
Burtu sargi bērnu un bibliotēkas zinību stundā  

Ar bibliotēkzinībām pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” audzēkņi iepazīstas katra Jauna gada 

sākumā, lai vieglā un bērniem saprotamā valodā runātu par grāmatām, tehnoloģijām un bibliotēku 

pakalpojumiem kopumā.  

Katra tikšanās 

iezīmē gan audzēkņu kopīgās intereses, gan neizmantotās iespējas un bibliotēkas darbības formas. 

Stāstījumā par valodas nozīmi un lasīt/rakstīt prasmi atklājam – kāpēc cilvēki nāk uz bibliotēku, 

kāpēc vajag lasīt, kas jāprot, lai varētu lasīt, ar ko bibliotēka atšķiras no grāmatu veikala? Cik veca ir 

vecākā bibliotēkas grāmata? Vai 65 gadus sena grāmata ir mīļa? Tomēr redzam, ka reizēm paliek 

neievērots bērna jautājums – „pastāsti, kas tur īsti notika?”, domājot kādu no bērna uzdotajiem 

jautājumiem, ir vieglāk uzzināt pašam vai lūgt kādam palīdzību? Cik bērnu, tik piemēru. Un ļoti bieži 

iemīļotie grāmatu varoņi ir vērojami vai klausāmi kāda citā tehnoloģijas „brīnumā”. Tas bērnus 

interesē un labprāt piesaista Microsoft Office programmas Word darbībām un interneta lietošanai 

datora vidē, kur rodamas filmas, pasakas un spēles bērniem, grāmatas un to fragmenti tiešsaistē.  

Īstas pasaku medības var sākties, ja komandas ir uzmanīgi klausījušās un vērojušas notiekošo. 

Pavisam astoņi dažādu pasaku tēli – Diegabisksis reizēm Miegabiksis, Vinnijs Pūks un citi varoņi 

atrodami tepat līdzās, ja vien spējam tos ieraudzīt un pareizi nosaukt. Tie visi ir mīļi un zināmi.  



Nudien, īstenie burtu sargi būs sabiedrotie visiem tiem, kas ar tiem draudzēsies, lai līdz skolas 

uzsākšanai nav jālūdz citu palīdzība. Un laba lasītprasme atvieglos tālākos zinību ceļus. Ulbrokas 

bibliotēkas kolektīvs priecājas par jauniegūtajiem draugiem un pie sevis aicina ne tikai „Bitītes”, 

„Zaķēnus”, „Rūķēnus”, „Knīpas un Knauķus”, bet arī bērnu vecākus. Kopā pavadītais laiks zinībās 

vērojams tīmekļa vietnē 

http://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokashttp://www.stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-

biblioteka/galerijas/burtu-sargibiblioteka/galerijas/burtu-sargi  

 Ulbrokas bibliotēkas vadītāja, Daiga 

Brigmane  
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